domane la sua assolutione , et per il primo procaccio

manderà a pigliare il possesso della sua badia.

Et ex literis ejusdem ad andem datis Romae 9
Martii

1560 :

Illustrissima etc. Il non havere lettere da Vostra

Signoria per questo procaccio mi harebbe come cosa

insolita dato ammiratione , se non mi havesse subito
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imaginato che di ciò fusse stato cagione l'havere quella

creduto ch'io fussi già rinchiuso , nel cbe in vero è man

cato poco ch'ella non habbia , come suole quasi in tutte

le altre cose , accertato, stando di giorno in giorno per

verificarsi cotale sua imaginatione , poichè il negotio di

Norone è espedito almeno per quello che appertiene alli

inquisitori , havendo già, tre dì sono, soltoscritta la sen

tentia. È vero che si ha ancora a publicare in consi

storio , et l'hanno a soscrivere tutti gli altri Cardinali,

ma questo serve più per cerimonia , et per una supra

bondante cautela et satisfattione di quel signore , che

per altro effetto

Questo atto si farà nel primo consistorio che doverà

esser lunedì, nel quale sarà ancora dato a sua Signoria

reverendissima il vescovato Albanense , che è una di

quelle dignità che si suol dare successivamente ai Car

dinali preti, et a quelli di man in mano che sono più

antichi ; et è bello a considerare in questo caso la giu

stitia di Dio , che havendo il' Papa morto fatto torto a

Morone in dare tale vescovado a Paccecco, appertinen

dosi di ragione a lui , l'ha fatto ora vacare in questa

coniuntura , acciochè questo buono signore venga in un

medesimo tempo a esser reintegrato del honore , et del

vescovado insieme.

Ex constituto diei 5 Decembris 1589 , folio 494 , ex

literis ejusdem ad eandem ex Urbe 12 Martii ,

Et infra : Il cardinal Morone fu , come scrissi a Vostra

Signoria insin la settimana passata, absoluto, o per dire

meglio, dechiarato innocente , et domattina sarà in con

sistorio declarato et publicato per tale, con molta mag

gior laude et gloria sua che se non fusse mai stato ac

cusato , nè inquisito , et subito fatto questo ultimo atto,

manderà a repigliare il possesso della sua hadia , con
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dare il carigo di espedire le essecutoriali al Biffoli, al

qual insieme manderà la quitanza non men procurata

da me che desiderata da lui .

Et in postrema post scripta : Il signor Mario et Ver

dura , se non l'havesse detto , furono spediti et assoluti

ambodue nell'ultima congregatione a gloria di Dio , et

confusione delli suoi inimici .

Et infra folio 496 :

Interrogatus quam personam ipse dominus constitutus

intelligebat illo nomine ziferas notato Draga in pluribus

suis literis ,

Respondit: Io credo che fusse un sopranome che la

signora Donna Giulia haveva posto alla signora marchesa

del Vasto (103 ), parendoli che li convenisse per esser

una signora brava et animosa , come sa il mondo.

Et ostenso sibi alio capitulo earundem literarum , vi

delicet: Non si potria nè anche facilmente credere quanto

d'altra parte sto male con quella draga , alla qual mi

pare che quadri così bene questo epitheto, come si faccia

a Morone il suo del pozzo di S. Patritio ; et non è ma

raviglia ch'ella sia così brava , havendo fatto stare al

segno un così gran capitanio come fu il padre del mar

chese di Pescara, almeno negli ultimi anni della vita sua,

il che tutto redunda in laude et gloria del feminio sesso .

Quo per eum viso et lecto ,

Dixit : Approvo il disziferato, et per la draga intendo

la detta signora marehesa del Vasto, con questo che non

Hi accusiate al cardinale d'Aragona suo figliuolo, benchè

io non habbia in ciò colpa , non essendo stato l'autore

di darli tal epiteto .

Interrogatus, cum illustrissimus dominus cardinalis

Moronus misit recuperandum possessionem dictae snac

abbatiae in cujus personam mandatum fecit ,
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Respondit : Non mi ricordo.

Et in eisdem literis , folio 497 :

Venendo mo alle cose private dico che resto molto

satisfatto del Fulgione in ogni cosa , et particularınente

in haver saputo così bene negotiare con quel procura

tore dell'intruso ' che l'habbia persuaso a tornarsene a

Sulmona in cambio di andare a Evoli , et a pigliarsi

parole in cambio di denari , il che però non ho voluto

far intendere a Morone , acciocchè non pigliasse ansa di

diſferire l'espeditione che si ha da fare per

la
recupe

ratione del possesso , anzi li ho mandato a dire che il

detto procuratore è in Napoli, et che fa instantia al

Fulgione per il pagamento di quanto ha riscosso , per

il che detto Morone ha subito ordinato che sia fatta la

procura necessaria a repigliare dettorepigliare detto possesso , la qual

sarà in persona dell'arcivescovo di Salerno, parendo che

così debba passar la cosa con più degnità et autorità

che essendo in persona del Fulgione , o d'altro huomo

privato , et così si manderà un dì di questa settimana

dirizzata al Biffoli, insieme con un breve del Papa , et

una lettera di sua Maestà Catholica al Vice Re, per virtù

della quale li sarà restituito il possesso di fatto, come di

fatto li fu tolto, il che tutto si degnerà Vostra Signoria

di far intender a esso Fulgione , poichè io, per essermi

indugiato a questa matina a scrivere , non ho tenpo di

respondere altrimenti alla sua , soggiungendole che non si

parta per niente di Napoli, nè per venire a Roma, nè tan

poco per tornarsene a Evoli , perchè servirà più con l'o

pera et presentia sua costù che altrove. Et di questo basti.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Approvo il disziferato, nè mi occorre altro, se

non che l'arcivescovo di Salerno era il Seripanto che fu

poi Cardinale.
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Et infra , folio 500 :

Il cardinale Morone harebbe già mandato a torr’il

possesso della badia , se non che havendo a intervenire

in ciò l'autorità del Papa , et essendosi sua Santità sen

tita da alcuni dì in quà indisposta , non s'è potuto far

niente insin a hora; ma hoggi devono andar sua Signoria

reverendissima et Trani da sua Beatitudine per questo

conto , et così la cosa si doverà resolvere conforme a

quel che vuol la ragione.

Ex constituto ejusdem diei 7 Januarii 1567, fol. 501 :

Il reverendissimo Morone ha finalmente recuperato la

sua badia , essendosi il cardinal di Trani fatto conscien

tia di retinergliela , poichè ha saputo che li doveva esser

tolta in ogni modo, il che però non ha voluto creder

finchè il Papa non glie l’ha detto di sua bocca , tanto

era accecato dell'ignorantia et avaritia insieme . Il pre

detto reverendissimo doveva resignare hieri ogni sua

pretensione sopra detta badia in favor del reverendis

simo Morone , et insieme scrivere al Fulgione che rico

gnoscesse da mo inanzi per patrone di essa il detto

signore, consegnando i denari riscossi e da riscuotersi

a chi da sua Signoria reverendissima fusse ordinato, ma,

per quel che mi ha fatto intendere pur adesso con una

sua poliza il vescovo d'Ischia che è l'anima di Morone ,

non si possetti hieri accabbare il negotio , ma si farà

domani o l'altro senza fallo, et si manderà per extraor

dinario la provisione necessaria per pigliare il possesso .

Fra tanto Vostra Signoria potrà dare la nuova al Ful

gione se è costi, et se non , ordinare al signor Perez che

glielo scriva subito , dicendoli che metta in ordine li

danari per potergli sborsare subito a chi ordinerà mon

signor reverendissimo Accero, acciocchè venendo la pron

tezza sua al pagare si confermi tanto più nella buona
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opinione che ha di lui et nel proposito di mantenerlo

nell'affitto , per il che sarà forse necessario che egli si

transferisca in sin qua , ma di questo scriverò più reso

luto quando si manderà l'ordinare di pigliare il possesso.

Al Biffoli non dirò altro , remettendomi a quel che

li scrive il Cardinal medesimo per la lettera che sarà

con questa , se non che sua Signoria reverendissima di

segna continuar di servirsi dell'opera sua circa il riscuo

ter l'affitto, essendo persuaso, che egli li faccia volentieri

servitio, però quando egli si gravasse di ciò , potrà dire

un motto a Vostra Signoria , over scriverlo a me , per

chè vedrò di liberarlo di questo impaccio senza che il

detto Reverendissimo ne resti offeso , o mal satisfatto ;

et di questo basti .

Et infra folio 502 :

Interrogatus quis erat episcopus Isclanus de quo in

suprascriptis literis ,

Respondit : Era il vescovo d'Ischia monsignor Filippo

Gerio da Pistoia già segretario del cardinale Morone et

hora vescovo d'Assisi (104) . -

Interrogatus quam amicitiam habuit cum eodem epi

scopo Assisiense,

Respondit : Io lo conobbi sin da putto , essendo io

molto amico et servitore d'un suo fratello che fu vescovo

di Fano, et poi ho continuato seco l'hamicitia tanto più

per occasione della servitù che ho havuto con il cardi

pale Morone.

Interrogatus si habuit amicitiam vel cognitionem cum

aliquibus aliis familiaribus dicti reverendissimi domini

cardinalis , et quibus, etc. ,

Respondit : Ho avuto generalmente per amici tutti li

servitori di sua Signoria illustrissima, ma non mi sono

intrinsecato con nissun altro che con il sudetto vescovo .
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Et dicto sibi ut nominet omnes familiares et servitores

praedicti illustrissimi domini Cardinalis quos novit, vel

amicos habuit ,

Respondit : Mi vergogno che essendo io tanto servi

tore a quel signore , come ho detto , et havendo già

detto d'haver per amici tutti i suoi servitori, io ne sap

pia nominare così pochi , et questi sono il predetto

Monsignor Gerio ,

M. Mariano da R." ,

N. di Macchiavella Bologneso mastro di casa di sua

Signoria illustrissima,

L'abbate Vilamarino napolitano, del quale è stato detto

di sopra ,

L'abbate Casale gentil huomo bolognese ,

M. Hieronimo N. milanese camerero principale , col

quale ho alcuna amistà più che con li altri,

M. Gio. Pietro Maffei da Bergamo, il quale è pur fatto

gesuita ,

M. Pier Luisi Fideli ,

M. N. Parisetio suo auditore et lettore del studio,

M. Nicolò Franchi poeta,

Et altri ufficiali di casa , come il Scaleo mastro di

stalla, capellani, medico, de'quali hora non mi ricordo

i nomi altrimenti , nè i cognomi (105 ).

Et infra folio 504 :

Io dubito che Trani habbia fugito di fare hieri la

renuntia della bada per dar tanto più tempo allo agente

suo costà di ricogliere denari, come quel che non pensa

d'haver a restituire altrimenti quello che harà in mano ;

però ancor che si speri di espedire il negotio domane

o l'altro, a ogni modo sarà bene avertire il Fulgione che

tenga duro, et non si lassi infinocchiare. Piacerà a Vo

stra Signoria far le mie affettionatissime raccomandazioni
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al signor Mario , poichè si può hormai nominare senza

cifra , dicendoli che quel Gio. Battista, che lui ben co

nosce , ha confessato a monsignor Santa Croce non haver

niente contra quel suo amico , cioè contra Carnesechi,

et che quanto a esso si trova confuso , non essendogli

somministrata materia da N. , si che può sperare anche

Carnesecchi d'havere a ire tosto in stampa così bene

come Morone et esso sig. Mario.

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Approvo il disziferato, ma non so indovinare

chi fusse quello N. , nè tampoco quel Giovanni Baptista

che dico haver confessato a monsignor Santa Croce hora

cardinale di non haver niente contra di me , però me

ne remetto a quello che ne dirà , o ha detto il signor

Maria , della cui memoria confido più che della mia , et

della fede non dubito, et non di meno si pensarò sopra.

Et quel che dico che il sig. Mario se poteva hormai

scrivere senza cifra, non vuol dire altro , se non che

essendo egli già stato assoluto et liberato del tutto , si

poteva nominarlo alla libera , et non più in cifra, come

quando era inquisito .

Et per quello che dico che havendo speranza d'an

dare tosto in stampa come Morone , et il detto signor

Mario, volevo intendere della sententia che hebbi poi

da questo santo Officio , la quale fu stampata come quella

che havevano havuto loro ..

Et infra folio 505 :

Et ostensis sibi aliis capitulis earundem literarum ,

videlicet :

Il cardinal Morone , il quale pareva resolatissimo di

partire doppo Pasqua per la volta di Milano , si crede

che non partirà altrimente , facendoli sua Santità instantia

che voglia differire questa sua gita al Settembre , al qual
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secondo dice , in luogo più commodo all'haver presto le

risposte et resolutioni da principi in materia del Concilio

che non sarebbe stando in Roma .

Et infra folio 506 :

Il cardinal di Trani , come scrissi a Vostra Signoria,

si era contentato di ceder al cardinal Morone volunta

riamente il possesso della sua badia di Evoli , ma non

haveva ancora scritto la lettera che doveva per tale

effetto al Fulgione , quello che di poi ha fatto, secondo

intendo , assai complitamente , ma non so già quanto

volentieri , benchè questo puoco importa , et questa mat

tina credo partirà col procaccio un huomo mandato da

esso Morone a posta per repigliare il possesso di detta

badia , per il qual scrivendo sua Signoria reverendissima,

tanto al Biffoli come al Fulgione, tutto quel che occorre

in questa materia , non mi resta di dir altro , se non che,

se per ventura il detto non portasse al Biffoli la qui

tanza , et al Fulgione la confirmatione dell'affitto , non

se ne deve maravigliare nè l'un , nè l'altro, ma sperar

che col primo si debba supplire a tutto , come io non

mancherò di procurar che si faccia in ogni modo.

Et infra folio 507 , interrogatus super earum inter

pretatione ,

Dixit : Approvo il disziferato , et l'huomo ch'io dico

che doveva mandar Morone a Napoli era un suo fami

gliare che credo stia ancora seco , ma non mi ricordo

del nome , se non che era di natione romano.

Et infra ex eisdem literis , folio 507 :

Per le lettere de' 26 di Lione si ha nuova che il no

stro Priuli si trovava lì et che stava per partire fra doi

o tre giorni per venirsene in Italia , ma era tanto este

nuato et afflitto sì per la lunga infirmità del corpo , come
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venesse in lettica che fusse per condursi vivo a Venetia .

Et infra ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe sub

die 15 Aprilis 1560 , folio 509 :

Il Fulgione doverrà a quest hora esser venuto in Na

poli per occasione della venuta del huomo del cardinal

Morone. Vostra Signoria se degnerà salutarlo in nome

mio, et dirli che stia di buon animo , se ben non ha

havuto per questo spaccio l'espeditione che lui aspettava

et desiderava, perchè sarà a ogni modo consolato.

Ex constituto diei Mercurii 8 Januarii 1567, et ex

literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex Urbe sub

die 21 Aprilis 1560, folio 511 :

L'arcivescovo d'Otranto doveva arrivare hieri, secondo

mi fu detto dal sig . Francesco , il qual in questo pro

posito mi disse che il fratello del cognato di Don Fer

rante Gonzagha 'non haveva troppo buon nome apresso

li Inquisitori; et avendo io replicato che bastava che

stesse bene col Papa et con il Re Catholico per con

seguire quello che pretendeva , mi soggiunse che del

Papa non era più securo che tanto , perchè haveva re

portato quella risposta che (non) haria voluto , il che mi

dispiacque molto d'intendere, si per rispetto di quel si

gnore , come per l'interesse particulare di Carnesecchi ,

parendomi che siano quasi ambodue nel medesimo grado ;

pur spero che Dio aiuterà l'un et l'altro.

Et infra eodem folio, et ex eisdem literis :

Altro non ho da dirli ně del publico, nè del privato,

se non che sto aspettando con desiderio d'intendere che

il Fulgione habbia ceduto il possesso di commissione

di Trani al huomo mandato da Morone , et inoltre con

segnatoli i denari che si trovava haver in mano.

Et infra eodem folio in interpretatione literarum :

413

Quanto poi a quello che dico del Arcivescovo d'Otranto,

cioè che mi pareva che fussimo ambidue nel medesimo

grado, volevo intendere che eravamo stati inquisiti per

la medesima causa , cioè per esser stati ambidoi disci

puli del Valdes , come s'è ditto altre volte di sopra.

Et folio 512 , ostensis eidem constituto aliis suis literis

ad eandem ex Urbe 28 Aprilis 1568 ( sed 1560 ).

Et post multa : Io non ho mancato di procurare con

ogni instantia che Morone facesse la quitanza al Biffoli ,

parendo anche a me cosa honesta et ragionevole, ma

per dire il vero a Vostra Signoria , non ho potuto im

pétrarlo , et questo è proceduto parle dal non volere

sua Signoria reverendissima che apparisca per scrittura

ch'io habbia interesse alcuno nella badia , finchè le cose

mnie stanno in questi termini, et parte ancora per un

poco di mala satisfattione che ha di esso Biffoli, havendo

sospetto che la lettera che esso dice haver persa , et

per falta della quale dimanda 'hora la quitanza, sia stata

consegnata da lui a Trani , et per quella via si sia ve

nuto in cognitione ch’io godevo li frutti di essa badia ,

sopra il qual punto si fondò il Papa quando fece la

privatione , il qual suspetto è intrato talmente in testa

a quel signore per alcuni inditii che par ne habbia avuti

che non è stato possibile cavarnelo. È vero che ho ha

vuto a negotiar seco per mezzi , non essendosi noi an

cora abboccati insieme , però non dubito che parlandoli

io non sia per rimuoversi da tale opinione, la qual oltre

ch'io credo che sia falsissima, quando anche fusse vera ,

non deve impedire che non si faccia a ogni modo la

quitanza , se è honesto et ragionevole per altro, benchè

havendoli sua Signoria reverendissima scritto una lettera

in quella forma che mi è stato detto da monsignor d'I

schia suo segretario, non mi par che il Biffoli habbia

414

più bisogno che tanto della quitanza, confessando il Car

dinale per detta lettera di esser satisfatto da lui per

tutto ' l 1557 , et pregandolo a riscuotere il 58 et 59 ,

che in sustantia viene a esser quello che lui domanda.

Vostra Signoria sarà contenta non dir al Biffoli la dif

ficultà che fa il Cardinale , acciocchè non si sdegni con

lui in mio danno , ma pigli qualche altra scusa che li

paia verisimile, tenendolo sopra tutto bene edificato verso

di me , con pregarlo che voglia farmi il servitio , di che

l'ho richiesto già per due mie , toccante alla mia pen

sione di Reggio, dandomi ' aviso del seguito.

Et folio 514 , ex literis ejusdem ad eandem çx Urbe

sexto May 1560 :

Quanto alla quitanza che desidera il Biffoli, haven

done fatto di nuovo instantia a monsignor reverendis

simo Morone per mezzo del vescovo d'Ischia che è l'a

nima sua, ho riportato ferma intentione che sua Signoria

reverendissima non mancherà di farla come prima sia

ritornato qui l'huomo suo con li denari del fitto di

questi dui anni passati, volendo sua Signoria reveren

dissima farla a un tratto di tutta la somma ; il che per

qual causa si faccia non so, ma so bene ch'io non posso

per hora più che tanto, però bisogna che il Biffoli, poi

che ha aspettato sì lungo tempo, habbia pacientia ancor

per questi puochi giorni.

Io non ho visto l'Arcivescovo d'Otranto se non una

volta , perchè alloggia col sig. Francesco Gonsagha , la

cui casa non frequento da alcuni giorni in qua per buon

rispetto . Il vescovo di Fano mi disse hieri che il Prin

cipe di Sulmona aspirava ad havere Donna Isabella

d'Aragona per moglie , etc.

Et paulo infra, eodem folio :

Interrogatus ea vice cum visitavit illustrissimum et
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reverendissimum dominum archiepiscupum Hidruntinum ,

de quibus loquutus est cum eo ,

Respondit: Non mi ricordo, ma verisimilmente dovetti

parlarli della causa , saltem in generale , dicendoli come

stavo in precinto di rinchiudermi, et come speravo di

dover essere liberato et assoluto presto, et similia .

Interrogatus si dictus dominus Archiepiscopus aliquid

de se vel de causa sua dixit ipsi domino constituto ,

Respondit : Non credo che mi parlasse per all'hora

nè di questo , nè di altro , ma solo desse audientia a

quello che li dissi io di me et delle cose mie , però che

il primo congresso nostro fu per rincontro , essendo

sua Signoria reverendissima in cocchio , et io a piedi .

Interrogatus propter quem respectum ipse dominus

constitutus a quibusdam diebus destiterat frequentare

domum illustrissimi tunc domini Francisci Gonzaghe,

ut in dictis literis ,

Respondit : Credo che io restasse di frequentare la

casa sua , perchè esso mi haveva advertito che fin ch'io

non fussi assoluto li harrei fatto piacere ad intermettere

tale offitio con seco , dubitando che dalla mia troppo

familiarità et intrinsichezza con sua Signoria non si fa

bricassi dalli suoi emuli qualche calunnia contra di lui.

Et in literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex

Urbe 7. Maij 1560 , fol. 515 :

Non voglio mancare di dire a V. S. come Morone

mi ha fatto intender questa mattina che li è stato offerto

cento scudi più per l'affitto della badia di quel che so

leva pagare il Fulgione, rimettendo a me l'accettare o

non il partito, onde io sto sospeso di quello ch'io debbo

fare, parendomi da un canto male levarla al Fulgione ,

se si è portato bene con Morone et con meco, come par

che habbia fatto, et dall altro essendo troppo gran .....
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et dappocagine la nostra a non accrescer niente la con

ditione al detto affitto , essendo cresciute da un tempo

in qua universalmente tutte l'intrate , così in quel regno,

come nelle altre parte d'Italia , anzi di Europa tutta .

Et in literis ejusdem ad eandem 11 Maij 1560, fol.515 :

Ha da saper V. S. che non ci siamo visti da poi in qua

che venne in questa terra il fratello del cognato di suo

padre, havendomi lui vietato l'andare a visitarlo insin

che io non havessi spedito il negotio di Carnesecchi ,

con dire che dubitava che li suoi emuli non prendessino

occasione, vedendolo praticare con Carnesechi, di ca

lunniarlo in materia di religione, massime havendo in

un medesimo tempo in casa il suddetto suo parente ; nel

che sì ben mi parse che egli mostrasse più timore che

giuditio, non essendo in questa corte niuno Cardinale ,

per grande che sia , che non habbia grata la conversa

tione di Carnesechi, il quale , come V. S.

cosa medesima con Carnesechi, non di meno ho voluto

obedirlo , et me ne son poi doluto per conto suo , veden

dolo fatto cosi servo della ambitione, che per
mio

pro

prio , tornandomi di ciò piutosto comodo che altrimente.

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit: Ho visto la lettera et approvo il disziferato ,

et quello che dico esser passato tra Don Francesco et

me è il medesimo che ho detto di sopra .